Hunc fraude nunc conaris et furto aggredi?

Quem non Achilles ense violavit fero,

Quamvis procacem torvus armasset manum ;

Non melior Ajax, morte decreta furens ;

Non sola Danais Hector et bello mora ;

Non tela Paridis certa ; non Memnon niger ;

Non Xanthus armis corpora immixtis gerens,

202. *Mors misera non est*, cum illo, quem perire expetis, mori. Hellen. συνθανεῖν ᾧ ἂν θέλοις. Valer. Maxim. lib. VI, cap. 8 : « Levi que vulnere a Thelesino, cum quo mori destinaverat, perstrictum, etc. » Fabricius Grutero invexerat, *commori qui cum velis* : eleganter quidem si ferrent codices scripti. Vid. Animadv.

204. *Victor*. Agamemnon cui hæc meditaris, redit victor.

205. *Asiæ*. Trojæ in Asia Minori. Troad. v. 4. — *Europæ*. Injuriam illatam Græciæ quæ in Europa.

206. *Captiva*. Reliquias Trojæ captivas. — *Diu victos*. Diutino, lento, decennali bello.

208. *Quem non Achilles*. Hom. Iliad. A, narrat Achillem gladium strinxisse, ut Agamemnonem occi-

deret, sed Palladis interventu se abstinuisse : quo monemur iram ratione temperare.

209. *Procacem*. Cædis et vindictæ immodice appetentem : proci enim significat immodice et impudenter petere.

210. *Melior Ajax*. Telamonius, non Οἰλῆος, ταχὺς, Αἴας μείων. — *Morte*. Deliberata morte ex pudore cæssorum a se pecorum per insaniam, qua correptus est propter adjudicata Ulyssi ab Agamemnone et proceribus Achillis arma. — *Furens*. Vid. Soph. ἐν τῷ μακρυγόρω ; et Ovid. Met. XIII.

212. *Non tela*. Nec tela Paridis certa, quia ab Apolline directa in Achillem, violaverunt. — *Memnon*. Memnon Æthiop. V. Troad. v. 10.

213. *Xanthus*. ἦς ὑπ' Ἀχίλλῆος

tusque Simois cæde purpureos agens ;  
 nivea proles Cycnus æquorei Dei ; 215  
 bellicoso Thressa cum Rheso phalanx ;  
 picta pharetras, et securigera manu  
 ata Amazon ; hunc domi reducem paras  
 tare, et aras cæde maculare impia ?  
 rix inultum Græcia hoc facinus feret ? 220  
 os et arma , classibusque horrens fretum  
 none, et alto sanguine exundans solum,  
 ota captæ fata Dardaniæ domus  
 esta Danais : comprime affectus truces ,  
 temque tibimet ipsa pacifica tuam. 225

ἰθὺς ἀνέντρος Πύθο βόος κε-  
 μιξ ἱππῶν τε καὶ ἀνδρῶν.  
 15 sq.

*Luctusque Simois*, etc. « Qui  
 epta sub undis Scuta vi-  
 asque et fortia corpora vol-  
 canit Virgil. *Æn.* I, 100 ;  
 bri, VIII, 538.

*Nivea*. Troad. 185. —  
*Dei*. Neptuni ; additum ad  
 iam alterius Cycni, Martis  
 Iercule superati.

*Non bellicoso Thr.* Vide  
 tragœdiam incerti aucto-  
 vulgo perperam Euripidi  
 ur ; et nos vulgus sequenti  
 æpe citavimus : et Homer.  
 473 passim. DELR. — Hic  
 d amnem sui nominis fuit  
 is, in quem etiam se uxor  
 na, desiderio mariti, pro-  
 Parthen. Narrat. cap. ult.  
*Picta*. Non Pentesilea,  
 icit Amazonidum, Lunnæ  
 a peltis, Sæva securigeris  
 t picta pharetras, » Virg.  
 10 ; XI, 662 sq. Med. 214.

219. *Peltata Amazon*. Peltam  
 sic describit Pierius Hieroglyph.  
 lib. XLII : « ut circulus descriptus  
 linea diametrali dissecetur : pars  
 altera, quantum cubiti, manusque  
 ministerio deserviat, relinquatur :  
 altera duobus a lateribus excave-  
 tur : ita ut in medio spatium sit in-  
 sertando brachio, cuius hoc fit prop-  
 ugnaculum : extrema ad scuti  
 marginem lunentur in cornua. Or-  
 bes illi duo hinc inde exemti, in-  
 sertandæ, si opus sit, hastæ, alter  
 commodus, alter ad inspectandum  
 inserviat. » *Peltam* hederæ folio si-  
 milem fuisse Xenophon ; Plinius  
 folio Indicæ ficus scribit : Virgi-  
 lius *lunatam* vocat, et sequitur Isi-  
 dorus, lib. XLVIII, c. 12. — *Hunc*.  
 Post tot tantasque res gestas re-  
 ducem tu vis interficere.

224. *Regesta Danais*. Interpre-  
 tor eadem fata, quibus oppressi  
 fuere Trojani propter Paridis per-  
 fidiam, qui Menelai uxorem rap-  
 puit, nunc regerenda tuis Mycenis,  
 tuo capiti, si Agamemnon victor

Palam marita possidens pellex domum :  
 Nec regna socium ferre, nec tædæ sciunt.  
 CLYT. Ægisthe, quid me rursus in præceps rapis, <sup>266</sup>  
 Iramque flammis jam residentem incitas?  
 Permisit aliquid victor in captas sibi :  
 Nec conjugem hoc respicere, nec dominam decet.  
 Lex alia solio est, alia privato in toro.  
 Quid quod severas ferre me leges viro 265  
 Non patitur animus, turpis admissi memor?  
 Det ille veniam facile, cui venia est opus.  
 ÆGISTH. Ita est : pacisci mutuam veniam licet.  
 Ignota tibi sunt jura regnorum, aut nova !  
 Nobis maligni iudices, æqui sibi, 270  
 Id esse regni maximum pignus putant,  
 Si, quidquid aliis non licet, solis licet.  
 CLYT. Ignovit Helenæ : juncta Menelao redit,  
 Quæ Europam et Asiam paribus afflixit malis.

volesve, illa pellex partiri tuum lectum nolet; te itaque tollere tentabit.

259. *Nec regna socium*, etc. Ovidius, Art. Am. III, v. 564 : « Non bene cum sociis regna Venusque manent. » Lucan. I, 92, et alii.

262. *Permisit*. Fac Agamemnonem victorem sibi aliquid indulgisse in captivas.

263. *Dominam*. Matrem familias, domus dominam. Lacones autem uxores suas κυρίας vocant, Thesali δισποίνας; illæ vicissim maritos κυρίους et δισπόρας, dominos.

264. *Lex alia solio est*, etc. Adnotat hic interpres gallicus : « Cette pensée est bien belle, et prouve que Clytemnestre n'oublie point encore ce qu'elle se doit à elle-même en qualité de reine. Elle sent qu'il est de sa dignité de par-

donner les torts d'Agamemnon, et de ne pas mettre ses sujets dans le secret des faiblesses ou des erreurs de celui qui les gouverne, et qui doit leur donner l'exemple de toutes les vertus. Ægisthe, au contraire, tient à Clytemnestre le langage d'un amant passionné, ou d'un courtisan adroit et perfide. » Vs. 269 : « Ignota tibi sunt jura regnorum, aut nova. »

267. *Det ille*. Iniquum est, ut conjux a conjuge fidem, quam ipsa non præstitit, exigat.

268. *Ita est*. Ironia.

269. *Aut nova*. Pergit per ironiam. « Regnorum (regum) ergo jura tibi sunt ignota, vel nova. »

271. *Pignus*, prærogativam.

274. *Europam*. Intelligit Græciam, quæ in Europa. Sup. v. 205.

**ÆGISTH.** Sed nulla Atridem Venere furtiva abstulit, 275  
 Nec cepit animum conjugii obstrictum suæ.  
 Jam crimen ille quærit, et causas parat.  
 Nil esse crede turpe commissum tibi :  
 Quid honesta prodest vita, flagitio vacans,  
 Ubi dominus odit? fit nocens, non quæritur. 280  
 Spartamne repetes spræta, et Eurotan tuum,  
 Patriasque sedes profuga? non dant exitum  
 Repudia regum : spe metum falsa levas.  
**CLYT.** Delicta novit nemo, nisi fidus, mea.  
**ÆGISTH.** Non intrat unquam regium limen fides. 285  
**CLYT.** Opibus merebor, ut fidem pretio obligem.  
**ÆGISTH.** Pretio parata, vincitur pretio fides.  
**CLYT.** Surgit residuus pristinæ mentis pudor.  
 Quid obstrepis? quid voce blandiloqua mala  
 Consilia dictas? scilicet nubet tibi, 290  
 Regum relicto rege, generosa exsuli?  
**ÆGISTH.** Et cur Atrida videor inferior tibi,  
 Natus Thyestæ? **CLYT.** Si parum est, adde et nepos.

275. *Nulla, pellex.* — *Abstulit*, eripuit Menelaum amori uxoris suæ.

277. *Ille, Agamemnon.* — *Causas*. Propter quas de te medio tollat, quo liberius fruatur pellice. — Immo causas divortii. Plaut. Merc. act. IV, 8, 5 : « Uxor viro si clam domo egressa est foras, Viro fit causa, exigitur matrimonio. » Cicer. Philip. II, 28 : « mimam suam suas res sibi habere jussit, ex XII tabulis : claves ademit; exegit. » Hoc igitur proprie nunc tantum dicit, etsi postea significet ex hoc alterum sequi; i. e. ex delicto conjugis, ejusdem repudium.

280. *Fit nocens.* Non inquiritur nocensne aliquis sit, necne; sed pro

nocente damnatur, quemcumque rex odit; et ille fit nocens.

281. *Spartamne.* Nec spera te repudiatam petituram sedes patriæ tuæ; repudiatas enim uxores non sinunt reges abire, verum eas necandas curant. Vid. Animadv.

284. *Delicta.* Adulterii mei conscius est nemo, præter quemdam fidelem, qui celabit; et proinde, non est cur fugiam.

288. *Surgit.* Statui ad meliorem vitam me recipere; refocillantur enim mihi in animo scintillæ quædam pristini pudoris.

292. *Atrida.* Atræi filio, qui Thyestæ frater.

293. *Si parum.* Nec filius tan-

ÆGISTH. Auctore Phœbo gignor : haud generis pudet.

CLYT. Phœbum nefandæ stirpis auctorem vocas, <sup>295</sup>

Quem nocte subita frena revocantem sua  
Cælo expulistis. Quid Deos probro advocas,  
Surripere doctus fraude geniales toros,  
Quem Venere tantum scimus illicita virum?

Facesse propere, ac dedecus claræ domus <sup>300</sup>  
Asporta ab oculis : hæc vacat regia viro.

ÆGISTH. Exsilia mihi sunt haud nova : assuevi malis.

Si tu imperas, regina, non tantum domo  
Argisve cedo : nil moror jussu tuo

Aperire ferro pectus ærumnis græve. <sup>305</sup>

CLYT. Siquidem hoc cruenta Tyndaris fieri sinam?

Quæ juncta peccat, debet et culpæ fidem.

Secede mecum potius, ut rerum statum

Dubium ac minacem juncta consilia explicent.

## CHORUS ARGIVARUM.

Canite, o pubes inclita, Phœbum. <sup>310</sup>

tum, sed et nepos Thyestæ es; te quippe e sua filia genuit.

294. *Auctore Phœbo.* Thyestæ redditum erat Phœbi oraculum, quem ex Pelopeia filia sua gigneret, illum ab Atreo pœnas exacturum; ideo filiam suam compressit, eaque illi Ægisthum peperit.

296. *Frena rev. sua.* Reducentem currus, ne videret nefandam patris tui cœnam.

297. *Expulistis.* Sin tu ipse, at certe tui parentes et propinqui: ideo plurali numero utitur, unum alloquens Ægisthum.

298. *Surrip. doct.* Nuptiales toros violare edoctus a patre tuo, qui

Atrei, fratris sui, uxorem corrumpere non dubitavit.

299. *Quem venere tantum,* etc. Quem virilitate frui scimus, non ex egregiis animosisque tuis facinoribus, sed tantummodo ex illicitis tuis adulterisque amoribus.

306. *Siquidem hoc cruenta.* In tantum crudelis ero, ut hoc fieri sinam? non patiar. Hunc versum et sequentem pronuntiat regina submissiori voce.

307. *Secede,* etc. Hæc clara ad Ægisthum invitatio.

Act. II, sc. III. Chorus e virginibus Mycenæis et Argivis canit Apollinis pœana, ob partam victo-

Tibi festa caput turba coronat :  
 Tibi virgineas laurum quatiens  
 De more comas innuba fundit  
 Stirps Inachia : tu quoque nostros,  
 Thebais hospes, comitare choras,  
 Quæque Erasini gelidos fontes,  
 Quæque Eurotan, quæque virenti  
 Tacitum ripa bibis Ismenon,  
 Quam fatorum præscia Manto,

315

riam : iaterserit autem Junoni, Minervæ et Jovi laudes suas.

311. *Coronat*, videlicet foliis lauri : nam fuit hoc in Apollinis sacris solemne frondis genus.

312. *Laurum*, Apollini sacram. Vid. OEdip. vs. 16.

314. *Stirps Inachia*. Inachi genus, virgines Argivæ.

315. *Thebais hospes*. Vid. Animadv.—*Nostris comitare choras*. Chorus Argivarum vult sibi jungi Thebaides. Posset quidem objici non hic locum esse Thebanis, qui non sint ad Trojam profecti, et ideo non fuerint participes lætitiæ in victoria. At non huc respicit auctor : sed sine delectu invitari facit peregrinas quæ essent Argis, ad celebrandum solemnem ipsis diem. Sic solebant. Ut indicat Liv. l. IV : « Spectaculum comitate hospitii, in quam publice consenserant, advenis gratius fecit. » Sic apud Eurip. in Electr. 784 Ægisthus sacrificans invitat ignotum Orestem pro Thessalo hospite : Νῦν μὲν παρ' ἡμῖν χρὴ συνείσους ἔμοι Θεῖνην γενέσθαι· τυγχάνω δὲ βουθυρῶν Νύμφαις. — Illud mirum, bis appellari Thebanas, hic, et dein vs. 317, « quæque virenti Tacitum ripa bibis Ismenon ; »

nisi altero Bæotos generati in intelligamus. GRON.

316. *Quæque Er.* etc. Quomodo possunt Argis, et quidem mulieres, quum Erasinum sine alia descriptione nominant, alium intelligere, quam quem videbant ante oculos ? quemadmodum nos quum *Salam* dicimus, nostrum dicimus, non qui in Germania est, aut apud Sullones. Strabo post commemoratum Inachum, lib. VIII Messen. ἄλλος δὲ ποταμὸς Ἐρασίνος ἐν τῇ Ἀργείᾳ ἔστιν. Fontes erant in Arcadia, exitus in Argolide. Arcades igitur intellige. Abeant in Atticam cum Attico suo Erasino. GRONOV.

317. *Eurotam*, Laconicæ flumen. — Princeps quidam, nomine Eurotas, quum in Laconicæ stagnantem campis aquam, alveo facto, in mare deduxisset ; quod fuit aquarum reliquum in justis amnis morem defluens, de suo nomine nuncupavit Eurotam. Cf. Pausan. in Laconic.

319. *Quam fatorum*. Hunc locum explicat illud Ovid. Met. VI, 257 sq. unde sumsit Noster : « Nam sata Tiresia venturi præscia Manto Per medias fuerat divino concita motu Vaticinata vias : Ismenides, ite fre-

Sata Tiresia, Latonigenas

Monuit sacris celebrare Deos.

Arcus victor pace relata,

Phœbe, relaxa,

Humeroque graves levibus telis

Pone pharetras; resonetque manu

Pulsa citata vocale chelys.

Nil acre velim

Magnumque modis intonet altis:

Sed quale soles levioire lyra

Flectere carmen simplex; lusus

Quum docta tuos Musa recenset.

quentes, Et date Latonæ, Latonigenisque duobus Cum prece turpia, lauroque innectite crinem. »

322. *Victor*, Laomedontæ perfidiæ ultor.

323. *Relaxa*. Hor. lib. II, Od. x, 18: « quondam cithara tacentem Suscitât musam, neque semper arcum Tendit Apollo. »

326. *Pulsa citata chelys*, et inf. vers. 329, *levioire lyra*. Duæ sunt voces, *chelys* et *lyra*, quæ in Nostro similiter hoc loco sonant; non quod tamen unum et idem instrumentum vox utraque significaret. Ut forma poterat esse similis, ita differebat chordarum numerus. Prima omnium inventa fuit *chelys*, Mercurio auctore, si fabulis credatur; et Romanis vocata *testudo*, propterea quod e squamma testudinis erat confecta. Mercurius scilicet supinæ squammæ transversos aptaverat calamos, et ad eam squammæ partem ubi fuerant pedes testudinis, quasi duo brachia addiderat, inter se junctura quadam hærentia; et, ubi attingebant septem

chordæ inæqualiter crassæ, et ad digitum vellicantis Mercurii resonantes. Alterius *lyræ*, quæ apud Græcos *κθάρα*, et quæ quatuor instructa erat chordis, repertorem alii volunt Apollinem; alii, ut Plinius, Amphionem; alii Orphea, Linum. Septem admovit chordas Terpander, Simonides octo, Timotheus novem. Assertit Callimachus ob id citharam habuisse septem chordas, quod is numerus Apollini sit consecratus, et quod septem cycni, ad Dei natalitia, concentus ediderant. Vid. Thesaur. Antiq. Rom. Græv. tom. V, pag. 711; Bulenger. de Theat. lib. II, cap. 30 et 36; Quintilian. lib. XII, c. 10; Ascon. in Verr. I, 20, et Erasm. Adag. pag. 602, etc.